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kyseisenä aikana olivat Keijo Kylä-
vaara, Simopekka Nortamo, Sep-
po Kievari, Keijo K. Kulha ja Reetta 
Meriläinen. Päätoimittajien ohella 
luonnehditaan useiden keskeisten 
toimittajien toimintaa: jo ennen so-
taa nimimerkillä Eero tunnetuksi 
tullut Hiekkala, hänen työtään ni-
mimerkillä Penninen jatkanut Esko 
Saarinen, Lauri Karén, joka sai 
Kekkosen puhumaan likasanko-
journalismista, vakoiluun ja Viron 
asemaan perehtynyt Jukka Rislak-
ki sekä Moskovasta raportoineet 
Karolus Kinnunen ja Erkki Penna-
nen. Samoin voidaan mainita sit-
temmin Uuden Suomen päätoi-
mittajaksi tullut Eero Petäjäniemi. 
Esillä on myös Moskovan-agentik-
si paljastunut Leo Schulgin, jonka 
tapaus hoidettiin lehdessä kaikes-
sa hiljaisuudessa.

Erikoislaatuinen kuva hahmot-
tuu Simopekka Nortamosta: hän oli 
”tekstitaituri ja klassisten lehtimies-
hyveiden puolestapuhuja”, mutta 
samalla narsistinen ja ristiriitainen 
persoonallisuus. Moisio tarjoilee 
myös Nortamosta erikoislaatuisen 
episodin. Nimimerkki Piin eli Pirkko 
Kolben kirjoitettua Ruotsin kunin-
gashuonetta kriittisesti käsittelevän 
pakinan Nortamo lähetti Ruotsin lä-
hettiläälle pahoittelukirjeen, jossa 
haukkui Kolben ja toimitussihtee-
rin. Lähettiläs puolestaan totesi, et-
tei juttu ollut herättänyt lähetystös-
sä suurempaa intohimoa. ”Ei ollut 
aivan jokapäiväistä, että rikollinen 
teloitti itse itsensä, vaikkei tuomio-
istuin ollut edes kokoontunut”, to-
teaa Moisio sattuvan ironisesti.

Erikoislaatuinen ja teräväsa-
nainen musiikkitoimittaja Seppo 
Heikinheimo on esillä ruotsin kiel-
tä koskevien mielipiteittensä ta-
kia, jotka eivät olleet linjassa leh-
den Ruotsi-myönteisyyden kanssa 
ja jotka saivat Aatos Erkon raivos-
tumaan. Myös Heikinheimon Vi-
roa koskeva kirjoittelu oli lehden 
johtoportaan kannalta vähem-
män suotavaa. Kari Suomalainen 
voimakkaasti kantaa ottavine pi-
lapiirroksineen on luonnollisesti 
mukana. Esimerkiksi Karin piirros 
Porkkalan palauttamisen kymmen-
vuotisjuhlan yhteydessä johti Teh-

taankadun vihastuneeseen reak-
tioon ja ulkoministeri Karjalaisen 
päätoimittaja Mertaselle pitämään 
puhutteluun.

Kiinnostavimpia toimittajahah-
moja Mainion kirjassa on Maija-Lii-
sa Heini, jota luonnehditaan Eljas 
Erkon vastavoimaksi Ludvigin-
kadulla: ”Hän ehti moneen paik-
kaan ja tiesi arvonsa. Heinin ja 
Erkon riidat olivat kovaäänisiä ja 
ero uhkauk silla ryyditettyjä, mutta 
päättyivät aina jonkinlaiseen so-
vintoon”, kirjoittaa Mainio. Sylvi 
Kekkosen sydänystävänä Heini oli 
myös eräänlaisena lehden yhdys-
henkilönä presidentti Kekkoseen 
päin. Sylvi Kekkosen kuoltua Heini 
piti yhteyttä Urho Kekkoseen.

Aineiston monipuolisuus
Erkon kylmässä sodassa on mu-
kana myös sellaista ainesta, joka 
ei välittömästi liity poliittiseen lin-
jaan, mutta tarjoaa havainnollista 
ajankuvaa ja lehden suhdetta eri-
laisiin ajankohtaisiin ilmiöihin. Esi-
merkiksi 1960-luvun uusissa vir-
tauksissa, kulttuuriradikalismissa 
ja nuorissa toimittajissa oli ”van-
haerkkolaisilla” (Mainion termi) 
hämmästelemistä ja sulattelemis-
ta. Näihin vanhaerkkolaisiin kuului 
tunnettu paikoitsija Arijoutsi (Heik-
ki Marttila). Erkon kylmä sota si-
sältää myös kiinnostavia kuvauk-
sia elämästä lehden toimituksessa 
Ludviginkadulla, Luddalla. Tekstiä 
elävöittävät viittaukset ja vertailut 
eräisiin muihin lehtiin ja julkaisui-
hin, kuten Uuteen Suomeen ja Va-
paaseen Sanaan.

Kirjan monipuolisesta kuvituk-
sesta, joka myös hyvin heijastelee 
lehden länsimyönteistä linjaa, voi-
daan mainita kaksi valokuvaa: toi-
sessa Eljas Erkko poseeraa koto-
naan tuolloin Suomessa vierailulla 
olleen varapresidentti Lyndon B. 
Johnsonin kanssa, toisessa Aatos 
Erkko seisoo presidentti Ronald 
Reaganin vieressä Washingto-
nissa. Mainio on muistanut ker-
toa myös Max Jakobsonin erittäin 
kriittisestä Johnsonin Suomen-vie-
railua koskevasta kuvauksesta.

Mainion teos on kirjoitettu su-
juvasti ja dokumentoitu huolelli-

sesti. Antiikinharrastaja ei voi olla 
mainitsematta eräästä detaljista. 
Eljas Erkon sisällissodan aikainen 
merkintä ”Ihana on kuolla maansa 
edestä” vaikuttaa kyllä runeber-
giläisen pateettiselta, kuten Mai-
nio toteaa, mutta on itse asiassa 
suomennos Horatiuksen oodin sa-
noista ”Dulce et decorum est pro 
patria mori”. Nimihakemistossa 
tekstinkäsittelyohjelma on tehnyt 
tepposet, kun Mannerheimin koh-
dalla mainituista sivunumeroista 
yksi tarkoittaakin Mannerheimin-
tietä ja toinen Manner-Eurooppaa. 
Nimihakemistossa myös nimimer-
kit olisivat olleet paikallaan.
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Lahden keskuksesta 
Palmeniaksi

Markku Heikkilä ja Antti Karisto: 
Helsingin yliopiston koulutus- ja 
kehittämiskeskus yhteiskunnal-
lisen vaikuttamisen asialla. Päi-
jät-Hämeen tutkimusseura 2017.

Helsingin yliopiston emerituspro-
fessoreiden Markku Heikkilän ja 
Antti Kariston kirja Lahden koulu-
tuskeskus Palmeniasta kuvaa kap-
paleen suomalaista yliopistohisto-
riaa. Teos on uudistettu laitos pari 
vuotta sitten julkaistusta kirjasta, 
joka erinäisten julkaisemiseen ja 
tekijänoikeuksiin liittyneiden vai-
keuksien jälkeen on nyt Päijät-
Hämeen tutkimusseuran kustan-
tamana kokenut uudistuneessa 
painoasussaan värikkään kasvo-
jen kohotuksen. 
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Kirja seuraa kronologisesti Pal-
menian kehityskaarta. Tarina al-
kaa vuodesta 1980, kun Helsin-
gin yliopiston Lahden tutkimus- ja 
koulutuskeskus perustetaan ja 
avoimen yliopiston opetus ja aka-
teeminen täydennyskoulutus Lah-
dessa käynnistyy.  Ajatus ympäröi-
vän yhteiskunnan palvelemisesta, 
joka vuoden yliopistolaissa 2004 
kiteytettiin tutkimuksen ja opetuk-
sen ohella yliopistojen kolman-
neksi tehtäväksi, ei kuitenkaan 
ollut uusi.  Kesäyliopistoja oli jo 
1960-luvulla perustettu ahkerasti 
ympäri maata ja brittiläisen esiku-
van mukainen avoin yliopisto-ope-
tus rantautui Suomeen 1970-lu-
vulla. Tärkeä vaikuttaja näissä 
hankkeissa oli Helsingin yliopis-
ton oikeushistorian professori Yrjö 
Blomstedt, joka toimi myös Lapin 
kesäyliopiston johtajana. 

Täydennyskoulutuskeskuksia 
perustettiin nopeaan tahtiin ym-
päri maata. Helsingin yliopistos-
sa liikkeelle lähtö oli kuitenkin 
hitaampaa, mutta vauhtiin pääs-
tyään Lahden yksikkö muutti or-
ganisaatiotaan ja nimeään ahke-
rasti ja kasvoi vimmaisesti. Uusia 
toimipaikkoa perustettiin ennen 
kaikkea Kymenlaaksoon ja länti-
selle Uudellemaalle. Alueellisesti 
Palmenian toiminta laajeni tätäkin 
kauemmaksi kehittämishankkei-
den ulottuessa eri puolille Suo-
mea ja ulkomaillekin Afrikkaan 
saakka.

Lahden yksikön täydennyskou-
lutuksen kurssipäiviä oli 1980-lu-
vun lopussa yli 20 000.  Laman 
jälkeen ammatillisen täydennys- ja 
työllistämiskoulutuksen opiskelija-
määrät olivat suurimmillaan vuon-
na 1997 yli 13 000. Myös avoimen 
yliopiston vuosittaiset opiskelija-
määrät lähtivät kasvuun 1990-lu-
vulla ja ylittivät parhaimmillaan 
16 000.

Täydennyskoulutuskeskukset 
ketterinä toimijoina vastasivat hy-
vinvointiyhteiskunnan tarpeisiin ja 
niille osoitettiin myös tarvittava ra-
hoitus. Tässä kirja tarjoaa hyvän 
vertailukohdan yliopistojen nykyi-
seen niukkuuteen. Suuren laman 
aikana vuosina 1992–95 apuun tu-

livat niin sanotut Relanderin rahat 
ja Suomen liityttyä Euroopan yh-
teisöön kuntasektori koulutettiin 
uuteen tilanteeseen. Kansainvä-
listymistä edistettiin myös ulkomi-
nisteriön rahoituksella. Yksityiset 
konsulttitoimistot olivat kuitenkin 
jo tuolloin nurkan takana kärkky-
mässä samoille markkinoille.

Täydennyskoulutuskeskuk-
set olivat pioneereja useilla aloilla.  
Ne omaksuivat heti elinikäisen op-
pimisen idean. Myös monet muut, 
nyt jo vakiintuneet toimintamuo-
dot, kuten ikäihmisten yliopisto, 
monimuoto-opetus ja virtuaalinen 
yliopisto, löysivät tiensä täyden-
nyskoulutuskeskuksiin. 

Kaikki eivät kuitenkaan olleet 
halukkaita opettamaan tai toimi-
maan hallintotehtävissä yliopis-
ton ulkopuolella, mutta toisille Pal-
menia tarjosi vuosikausiksi alati 
uusiutuvan näkökulman yhteis-
kuntaan ja yliopistotyöhön. Näin 
kävi esimerkiksi pohjoismais-
ten kielten professori Mirja Saa-
relle, joka aluksi ei millään oli-
si halunnut johtokuntaan, mutta 
joka jälkeenpäin oli todella tyyty-
väinen, että tuli lähteneeksi. Oi-
keustieteilijöistä mukaan tulivat 
professori Heikki Jokela, joka                                                                                                                                             
toimi Lahden keskuksen ensim-
mäisenä esimiehenä, sekä rikosoi-
keuden professori Raimo Lahti ja 
nyttemmin korkeimman oikeuden 
presidenttinä oleva Timo Esko.

Palmenian vaiheet on Heik-
kilän ja Kariston kirjassa doku-
mentoitu laajasti. Sen on osaltaan 
mahdollistanut suomalaisen tutki-
jakunnan kyky arvioida työtään ja 
tuottaa materiaalia koulutus- ja yli-
opistopolitiikasta. Lahden yksik-
kö oli myös osa Helsingin yliopis-
toa, joten mietintöjä, esityslistoja 
ja toimintakertomuksia kertyi vuo-
sikymmenten aikana paljon. Jottei 
lukija aivan hukkuisi tuhansiin yk-
sityiskohtiin Palmenian hallinnon 
mukaan periodisoidussa esityk-
sessä, kirjan lopussa on kokoava 
loppujakso ”Palmenia pähkinän-
kuoressa”. 

Paitsi kirjallista materiaalia teos 
perustuu lukuisiin haastatteluihin 
ja viestien vaihtoihin, jotka osal-

taan kertovat ihmisten kokemuk-
sista ja työskentelytavoista. Laaja 
henkilöhakemisto osaltaan ku-
vastaa sitä monisatapäistä ihmis-
joukkoa, joka osallistui Palme  nian 
toimintaan. Olihan Palmenia aika-
naan suurin akateeminen aikuis-
koulutuslaitos Suomessa ja kan-
sainvälisestikin arvioiden erittäin 
iso. 

Palmenia historian kirjoittami-
nen on vaatinut tekijöiltään suu-
ren työn, joten on ymmärrettävää, 
että he haluavat työnsä tulokset 
laajempaan levitykseen. Kirjalla 
on  merkitystä myös Palmenias-
sa työskennelleille, jotka Palme-
nian jo kadottua jatkuvasti pitävät 
yhteyttä toisiinsa. Heille kirja on 
osoitus siitä, ettei heidän työnsä 
ole ollut turhaa.

Nykypäivän yliopistoväelle Pal-
menian historia on muistutus siitä, 
kuinka vain muutama vuosikym-
men sitten yliopiston uudessa yk-
sikössä innostuneet ihmiset saat-
toivat tehdä melkein mitä tahansa 
koulutuksen, oppimisen ja tutki-
muksen saralla ja saada paljon ai-
kaan. Se oli vapauden aikaa, jol-
loin johtotähtenä olivat ainoastaan 
oikeus sivistykseen, elinikäiseen 
oppimiseen ja koulutukselliseen 
tasa-arvoon. 
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